ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.05.2016 № 2932-Г13С

г. Екатеринбург

Об обращении Законодательного Собрания
Свердловской области к Председателю
Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации
С.Е.Нарышкину об ускорении принятия
проекта федерального закона № 958352-6
«О внесении изменений в статьи 6 и 8
Федерального закона «О государственном
регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции» (внесен
Государственным Советом
Удмуртской Республики)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять обращение Законодательного Собрания Свердловской об-

ласти к Председателю Г осударственной Думы Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации С.Е.Нарышкину об ускорении принятия проекта феде-
рального закона № 958352-6 «О внесении изменений в статьи б и 8 Феде-
рального закона «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограни-
чении потребления (распития) алкогольной продукции» (внесен Государ-
ственным Советом Удмуртской Республики (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Государствен-
ной Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.Е.Нарышкину.

2

Приложение
к постановлению Законодательного Собрания

от 31.05.2016 № 2932-П8С

ОБРАЩЕНИЕ
Законодательного Собрания Свердловской области к Председателю

Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации С.Е.Нарышкину об ускорении принятия проекта

федерального закона № 958352-6 «О внесении изменений
в статьи 6 и 8 Федерального закона «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и

об ограничении потребления (распития) алкогольной
продукции» (внесен Государственным Советом

Удмуртской Республики)

Уважаемый Сергей Евгеньевич!
Федеральный закон от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государствен-

ном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) ал-
когольной продукции» (далее - Федеральный закон) в целях выявления и
пресечения оборота контрафактной алкогольной продукции предусматривает
распространение действия единой государственной автоматизированной ин-
формационной системы (далее - ЕГАИС) на все организации, осуществляю-
щие оптовую и розничную продажу алкогольной продукции.

В абзаце восьмом пункта 2 статьи 8 Федерального закона установлено
требование об оснащении оборудования для учета объема оборота алкоголь-
ной продукции техническими средствами фиксации и передачи информации
об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спирто-
содержащей продукции в ЕГАИС. В подпункте 3 пункта 21 статьи 8 Феде-
рального закона установлено, что это требование не распространяется на
учет объема розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в
поселениях с численностью населения менее трех тысяч человек, в которых
отсутствует точка доступа к информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет». Неприменение общих требований для торговых организаций
(индивидуальных предпринимателей), находящихся на территории таких по-
селений, обусловлено тем, что стоимость подключения к сети «Интернет» в
этих поселениях может составлять до нескольких сотен тысяч рублей, при
этом розничную торговлю алкогольной продукцией осуществляют неболь-
шие организации, которые зачастую одновременно являются единственным
местом продажи продовольственных товаров. С учетом невысокой прибыль-
ности торговой деятельности, осуществляемой в сельских или иных мало-

3

численных населенных пунктах, расходы на подключение к сети «Интернет»
стали бы непосильной нагрузкой для таких торговых организаций (индиви-
дуальных предпринимателей) и привели бы к прекращению их деятель-
ности, увеличению продажи и потребления дешевой спиртосодержащей про-
дукции лечебного и парфюмерно-косметического назначения, увеличению
нелегального оборота спирта и алкогольной продукции.

Таким образом, законодательное установление ограничения требования
об оснащении оборудования для учета объема оборота алкогольной продук-
ции техническими средствами фиксации и передачи информации об объеме
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции в ЕГАИС призвано учитывать специфику торговой деятельности
в сельской местности. Однако при применении указанных норм Федерально-
го закона была выявлена следующая проблема. В соответствии со статьей 11
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в со-
став территорий городских и сельских поселений могут входить населенные
пункты, при этом общая численность населения складывается из числен-
ности населения всех входящих в такие городские и сельские поселения на-
селенных пунктов и, как правило, значительно превышает установленный
Федеральным законом уровень в три тысячи человек. Кроме того, наличие
точки доступа к сети «Интернет» хотя бы в одном из населенных пунктов,
входящих в состав городского или сельского поселения, делает невозможным
Получение льгот во всех входящих в состав поселения населенных пунктах.

Уважаемый Сергей Евгеньевич! На рассмотрении Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации находится законопро-
ект № 958352-6 «О внесении изменений в статьи 6 и 8 Федерального закона
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спир-
та, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребле-
ния (распития) алкогольной продукции» (внесен Государственным Советом
Удмуртской Республики), которым предлагается положения, содержащиеся в
подпункте 3 пункта 21 статьи 8 Федерального закона, применять не к поселе-
ниям, состоящим, как правило, из нескольких населенных пунктов, а непо-
средственно к населенным пунктам, в которых располагаются торговые объ-
екты, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции.

Учитывая актуальность указанной проблемы не только для Свердлов-
ской области, но и для других субъектов Российской Федерации, депутаты
Законодательного Собрания Свердловской области просят Вас ускорить при-
нятие законопроекта № 958352-6 Государственной Думой Федерального
Собрания Российской Федерации.